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Úvod

Umět zaujmout a odlišit se v podnikání je v oblasti výrazné konkurence velmi těžké.

V dnešní době je marketingová strategie velmi diskutovanou a klíčovou součástí každé

firmy. Proto je její tvorba neoddělitelnou součástí každé společnosti, která chce být

na trhu úspěšná a pro své zákazníky viditelná.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vybraných částí marketingové strategie

Canard s.r.o. a návrhům na jejich vylepšení. Společnost byla vybrána z autorčina

osobního domnění, že je zde z pohledu marketingové strategie mnoho oblastí ke zlepšení.

Ve výběru společnosti hrála významnou roli i příležitost k nahlédnutí do interních

dokumentů a možnost rozhovoru přímo s majitelem firmy ke sběru potřebných informací

a dat.

Cílem této práce je popsat, zhodnotit a zanalyzovat vybrané části marketingové strategie

zvoleného podniku tak, aby bylo možné na základě získaných dat navrhnout doporučení

pro jejich zefektivnění.

První část práce bude tvořena literární rešerší, která je nezbytná k seznámení

s problematikou marketingové strategie. Autorka se zde bude věnovat základním

pojmům, jako je marketingový mix, marketingová komunikace, analýza prostředí nebo

marketingový výzkum.

Praktická část bude aplikací poznatků, které byly představeny literární rešerší v teoretické

části. V první části autorka krátce představí vybranou společnost, její historii,

marketingový mix a provede analýzu mezoprostředí. Druhá část se zaměřuje

na zhodnocení marketingové komunikace, ve které bude kladen důraz na aktivně

využívané nástroje – online komunikace (sociální sítě) a osobní prodej. Sociální sítě

budou zanalyzovány a porovnány s konkurencí prostřednictvím analytického nástroje

ZoomSphere, kde se bude autorka zaměřovat na interakci sledujících. Osobní prodej bude

poté zhodnocen technikou Mystery shopping a taktéž porovnán s konkurencí.

Všechny výše zmíněné analýzy budou poté zaneseny do SWOT matice, která pomůže

k sestavení návrhů a doporučení k zefektivnění marketingové strategie společnosti

Canard s.r.o.
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1 Marketingový mix

Předtím, než bude popsán marketingový mix, bude pro úplnost tématu krátce představen

marketing.

Definic marketingu je v dnešní době už několik. Mezi ty nejznámější patří definice

od profesora Philipa Kotlera, který chápe marketing jako „společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny produktů a hodnot “ (Kotler, 2007, s. 39).

Americká marketingová asociace vnímá marketing jako „činnost či soubor zavedených

postupů a procesů pro tvorbu, komunikace, doručení a směnu nabídek, které přinášejí

hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku“ (American marketing

association, 2017).

Cílem marketingu je snaha o nalezení rovnováhy mezi zákazníkem a jeho zájmy společně

s podnikatelským subjektem. Středem pozornosti každé marketingové úvahy by měl být

vždycky zákazník. Lze tedy říci, že se jedná o „soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka. Na prioritu orientace na zákazníka

a jeho potřeby je třeba klást zvláštní důraz“ (Zamazalová, 2010, s. 3).

Ze všech zmíněných definic a dalších několika, které máme k dispozici v odborné

literatuře, můžeme říci, že všechny společně vyzdvihují důležitost zákazníka a jeho

potřeb. Navíc zdůrazňují, že uspokojování zákazníkovo potřeb musí být pro firmu

ziskové (Karlíček a kol., 2018).

Marketingový mix představuje soubor kontrolovatelných marketingových proměnných,

které firmě pomáhají nastavit nabídku tak, aby splnily přání zákazníka na cílovém trhu.

Marketingový mix je tvořen čtyřmi prvky, které jsou na sebe vzájemně napojeny

a označují se jako tzv. 4. P (Kotler, 2007).

 Produkt (product)

 Cena (price)

 Komunikace (promotion)

 Distribuce (place) (Kotler, 2007, s. 70).
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V dnešní době stále více teoretiků mluví o tom, že by z položky „propagace“ měly být

vyčleněny „public relations“ a samostatně přidány jako pátý prvek mixu. Je to především

z důvodu zvětšující se významu rozvíjení vztahů s veřejností. Další odborníci,

pocházející především z USA, jsou pro přidání vedle 4P dalšího prvku v podobě etiky

nebo duševního podílu. Uvádějí, že je nezbytně důležité reagovat na rostoucí problémy

společnosti, které se vyskytují se všeobecným úpadkem morálky (Jakubíková, 2013).

Dále se se využívá i zkratka 4C, kterou se rozumí hodnota pro zákazníka (costumer

value), náklady pro zákazníka (costs), komunikace této hodnoty (communication) spolu

s její dostupností (convenience). Dané pojetí tedy ještě více podtrhuje důležitost

zákazníka, které se nachází v samém jádru marketingu. Viz obrázek č. 1 (Karlíček a kol.,

2018).

Zdroj: Karlíček a kol (2018), upravenou autorkou

1.1 Produkt

Produkt je základním a nejdůležitějším prvkem marketingového mixu. Lze ho chápat jako

fyzické zboží, výrobky, ale také zahrnuje služby, informace, zážitky nebo myšlenky

a jejich různé kombinace (Karlíček a kol., 2018; Kotler, 2007).

„V marketingu se za produkt považuje vše, co lze na trhu nabízet k vyvolání zájmu,

k získání pozornosti, ke směně, k používání nebo ke spotřebě, co má schopnost uspokojit

přání a potřeby druhých lidí“ (Foret, 2011, s. 191). Právě proto produkt zahrnuje jak

fyzické předměty, tak také osoby, místa nebo organizace.

Obr. 1: Marketingový mix (koncept 4P a 4C)
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1.2 Cena

Cena neboli peněžní obnos za produkt, je jediným „P“ marketingového mixu, které pro

firmu představuje zisk. Ostatní složky marketingového mixu jsou spojeny především

s výdaji a náklady firmy (Karlíček a kol., 2018).

Jedná se o sumu peněžních jednotek, která je aktuální a momentální hodnotou produktu

na trhu. S cenou se dá pracovat velmi pružně, oproti ostatním prvkům marketingového

mixu, proto se považuje za důležitý a oblíbený nástroj komunikace se zákazníkem (Foret,

2011).

Cenotvorbu (pricing) lze určit v praxi trojím způsobem – určování cen na základě

nákladů, poptávky nebo konkurence. Určení ceny dle nákladu je nejjednodušší,

ale prakticky neříká, kolik je zákazník ochoten zaplatit nebo zda je cena

konkurenceschopná. Firmy by proto měly při tvorbě nahlížet na všechny faktory (Slavík,

2014).

1.3 Distribuce

Distribuce, která je v různých odborných literaturách označovaná také jako dostupnost

(place), je dalším prvkem marketingového mixu. Jedná se o způsob a organizované

činnosti, díky kterým se produkt nebo služba dostanou k zákazníkům. Je především

důležité, aby se produkt dostal k zákazníkovi ve správný čas, na správným místě při

co možná nejnižších nákladech (Karlíček a kol., 2018; Kotler, 2007).

“Za odbytový (distribuční) kanál se považuje souhrn všech podniků a jednotlivců, kteří

se stanou vlastníky nebo budou nápomocni při převodu vlastnických práv v případech,

kdy se produkt dostává od výrobce ke konečnému zákazníkovi nebo k dalšímu

průmyslovému zpracování” (Foret, 2011, s. 221).

1.4 Komunikace

Komunikace nebo také marketingová komunikace (promotion) představuje aktivity, které

cíleně informují a přesvědčují cílové skupiny, aby požadovaný produkt koupili. (Kotler,

2007; Foret, 2001)

V současném moderním marketingu je potřeba více než jen příprava dobrého produktu,

určení přijatelné ceny a zpřístupnění cílovým zákazníkům. Firma především musí správě

komunikovat se svými i budoucími zákazníky. Kvalitní komunikace je stěžejním prvkem
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pro budování a udržování jakéhokoliv vztahu, i toho se zákazníkem. Proto je důležité

budoucí sdělení neponechat náhodě, ale kvalitně promyslet, aby to později v praxi

odpovídalo stanoveným cílům marketingové strategie (Kotler, 2007).
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2 Marketingová komunikace

Jak již bylo řečeno v kapitole výše, marketingová komunikace představuje aktivity, které

mají za úkol přesvědčit cílové zákazníky o koupi produktu.

Marketingová komunikace je důležitou aktivitou každé firmy, vzhledem k rostoucí


[…]


i Instagramu umožňuje i podrobněji zacílit publikum dle zájmu, lokace nebo věkové

skupiny.

Obr. 17: Facebooková soutěž
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Příklad placené propagace na 7 dní na Facebooku zacílené na muže i ženy (18-60),

v Plzní a okolí, do 10 km, bez žádných specifických zájmů:

 Celkový rozpočet 500 Kč, doba trvání 7 dní, denně osloveno až 1 700 lidí.

 Celkový rozpočet 1 000 Kč, doba trvání 7 dní, denně osloveno až 3 300 lidí.

 Celkový rozpočet 1 500 Kč, doba trvání 7 dní, denně osloveno až 4 400 lidí.

5) Zacílení na mladší generaci

Firma by chtěla do budoucna zaujmout mladší generaci zákazníků (18-25 let), ale dosud

nevěděla jak. Jedním z možných nápadů by mohlo být navázání spolupráce se společností

GTS ALIVE s.r.o., která je vydavatelem průkazu ISIC pro Českou republiku. Jedná se

o kartu prokazující status studenta střední, vyšší odborné a vysoké školy a aktuálně ji

využívá přes 370 000 studentů. (Isic, n.d.) Díky této kartě studenti mohou čerpat různé

slevy v obchodech s oblečením, e-shopech, ale i třeba v restauracích nebo v divadlech

a koncertech. Navázanou spolupráci má například i konkurenční prodejna Sportisimo,

která nabízí studentům slevu 5 % na veškerý sortiment. Podmínka pro navázání této

spolupráce je nezbytná implementace a následné používání verifikačního nástroje ISIC

CHECK. Tento nástroj slouží k ověřování platnosti průkazů přímo v kamenné prodejně.

Tato spolupráce by firmě přinesla i větší mediální propagaci díky zveřejnění jejich

obchodu v hlavní databázi slev ISIC, který mají na svých stránkách nebo v aplikaci.

Přesnou kalkulaci tohoto návrhu autorka práce bohužel nezískala i přes opakované

snažení navázání kontaktu s obchodním oddělením firmy.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat, zhodnotit a zanalyzovat vybrané části marketingové

strategie zvoleného podniku tak, aby bylo možné na základě získaných dat navrhnout

doporučení pro jejich zefektivnění.

Pro úspěšné splnění tohoto cíle bylo zapotřebí zpracovat teoretický vstup do problematiky

marketingové strategie. V teoretické části byl proto nejprve definován a popsán

marketing a marketingový mix. Od této části poté navazovaly kapitoly věnované

marketingové komunikaci, analýze marketingového prostředí a marketingové strategie.

Tyto pojmy bylo nezbytné vysvětlit k následnému zhodnocení marketingové strategie

společnosti v praktické části. Na závěr teoretické části autorka krátce vysvětlila

i marketingový výzkum spolu s technikou Mystery Shopping, která byla využita

ke zhodnocení osobního prodeje.

V úvodu praktické části autorka představila zvolenou metodiku, která byla využita

ve výzkumné části práce, výzkumnou otázku a od ní odvozená tvrzení, na která hledala

v průběhu práce odpovědi. Dále navazovalo stručné seznámení s vybranou společností

Canard s.r.o. její historií, zákazníků a marketingového mixu. Provedena byla i analýza

mezoprostředí pomocí Porterova modelu pěti sil, pomohla i při pozdější tvorbě SWOT

matice. Hlavní část praktické části byla tvořena analýzou marketingové komunikace, kde

se autorka zaměřovala především na sociální sítě a osobní prodej. Toto užší zaměření

bylo zvoleno z důvodu, že firma ostatní nástroje marketingové komunikace aktivně

nevyužívá.

Sociální sítě byly zanalyzovány pomocí analytického nástroje ZoomSphere, který sbíral

data z instagramového a facebookového profilu společnosti v období 1. 3. 2021- 1. 3.

2022. Tato data byla následně porovnána s konkurencí (Decathlon a Sportisimo). V této

analýze se autorka práce zaměřovala na interakci sledujících v jednotlivé dny, časy

a jejich míru zapojení. Cílem bylo zjistit, zda firma přidává své příspěvky v době, kdy je

to nejefektivnější, tj. kdy jsou její sledující nejvíce aktivní. Z výsledných dat autorka

došla závěru, že firma ani na jeden svůj profil nepřidává příspěvky efektivně a navrhla

možná vylepšení.
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Technika Mystery shopping byla využita k zhodnocení osobního prodeje v jediné

kamenné prodejně Canard. Vybraná skupina osmi Mystery shopperů hodnotila kategorie

interiér a exteriér prodejny, první kontakt s prodavačem a jeho komunikační dovednosti

a znalosti. Na závěr zhodnotili i celkový dojem z jejich návštěvy. Tyto návštěvy

uskutečnili i v konkurenčních obchodech Decathlon a Sportisimo. Mystery shoppeři byli

v prodejně Canard nejvíce nespokojeni s označením prodejny, vzhledem a dostupností.

Několik z nich i uvedlo, že uspořádání prodejny je z jejich pohledu chaotické

a neorganizované. Naopak vyzdvihli komunikační a znalostní dovednosti prodejce.

Prodavači v prodejně Canard rozuměli sortimentu, na rozdíl od prodejního personálu

ve Sportisimu, a vzbudili v nich důvěru v nabízené produkty. Přestože prodejna Canard

získala nejvíce bodů ve dvou ze čtyř hodnotících kategorií, celkově se umístila

na posledním místě, především z důvodu velké ztráty bodů v kategorii interiér a exteriér

prodejny. Na základě všech výše provedených analýz byla sestavena SWOT matice

s možným návrhem strategie uplatněním na trhu.

Autorka závěrem odpověděla na definovanou výzkumnou otázku a představila několik

návrhů na zefektivnění vybraných částí marketingové komunikace. Tímto byl splněn

hlavní cíl této bakalářské práce.
