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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se v předložené práci zabývá marketingovou strategií vybraného podniku se zaměřením na

komunikaci. Cíl práce je uveden v úvodu. Práce má logicky zvolenou strukturu. Rešerše literatury je

provedena pečlivě s ohledem na téma práce. Využito bylo mnoho zdrojů, které autorka vhodně dává do

kontextu práce. Vzniká tak ucelená kostra práce, na kterou následně navazuje praktická část. V kapitole 6

je představena metodika praktické části, kde se autorka zaměřila na analýzu marketingového strategie

podniku s důrazem na komunikaci. Nejdříve je představen výzkumný problém, následně výzkumná otázka

a z ní vycházející tvrzení. Dále je již představena zkoumaná firma. Následně již je provedena analýza

marketingového mixu. Komunikace je analyzována ze dvou perspektiv - online a offline. K analýze online

komunikace je použito nástroje zoomsphere. Je také spočítána ER. Zajímavostí je, že i přes výrazně nižší
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množství sledujících na sociálních sítích dosahuje sledovaná společnost lepších výsledků

v zapojení lidí do komunikace na Ig, na FB tomu již tak ale není. K analýze offline komunikace je využita

technika MS. I zde je porovnávána komunikace s konkurenčními podniky. Metodika průzkumu je

srozumitelně představena, pouze u představení hodnot doporučení návštěvy dochází k nepřesnostem.

Výsledky průzkumu jsou následně autorkou komentovány. Nechybí ani analýza mezoprostředí firmy, která

je přehledně zpracovaná. Všechny výsledky jsou následně zachyceny maticí SWOT, na základě které

autorka formuluje strategii a návrhy, které by vybrané firmě měly pomoci s efektivnější komunikací.

Provedení navrhovaných opatření je reálné.

Co se týká nedostatků práce - citační styl apa není vždy zcela dodržen (a vs & v textu mezi autory). Práci

občas narušuje množství typografických chyb, subjektivní a hovorové vyjadřování.

Cíl práce byl splněn. I přes dílčí nedostatky uvedené výše hodnotím práci jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké nedostatky byly odhaleny při pilotáži MS?

Shrňte celkový rozpočet na navrhovaná opatření.

Budou se opatření realizovat?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele